
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА  

 

 

П Р И К А З 

 

02.09.2022                                                                                                   № 448 

 

Об утверждении «Дорожной карты» поддержки и сопровождения 

педагогических работников в возрасте до 35 лет, в том числе по выявлению и 

поддержке молодёжи, мотивированной к освоению педагогической професии 

на территории Михайловского района. 

 

           В целях популяризации педагогических профессий, содействия 

привлечению и закреплению в районной системе образования молодых 

педагогических работников, должности которых включены в Номенклатуру 

должностей педагогических работников организаций, утверждённую 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 №225, 

развития корпоративной культуры педагогических работников из числа 

молодых специалистов и их привлечения к участию в государственно – 

общественном управлении образованием, разработки и реализации программ 

и проектов, направленных на личностное и профессиональное  развитие 

молодых педагогов  и во исполнение приказа министерства образования и 

науки Амурской области  от 20.12.2019 № 1667 «Об утверждении «Дорожной 

карты» по внедрению  и функционированию в Амурской области 

методических рекомендаций по поддержке и сопровождению педагогических 

работников в возрасте до 35 лет, в том числе перечня мероприятий по 

выявлению и поддержке молодёжи, мотивированной к освоению 

педагогической профессии 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную «Дорожную карту» 

(Приложение 1) поддержки и сопровождения педагогических работников в 

возрасте до 35 лет, в том числе по выявлению и поддержке молодёжи, 

мотивированной к освоению педагогической профессии на территории 

Михайловского района (далее муниципальная «Дорожная карта»).  

2. Утвердить положение о наставничестве (Приложение 2). 

3. Утвердить систему мониторинга адаптации молодых специалистов в 

профессиональной среде (Приложение 3) 

4.  Образовательным организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность на территории Михайловского района, (далее – 

образовательные организации) на основе  муниципальной дорожной карты в 

срок до 30.11.2022 г. сформировать и утвердить планы мероприятий 

поддержки и сопровождения педагогических работников до 35 лет, в том 

числе по выявлению и поддержке молодёжи, мотивированной к освоению 



педагогической профессии (далее – планы мероприятий образовательных 

организаций.  

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

6.1.Разработать и реализовать программу наставничества; 

6.2. Разработать и реализовать мероприятия дорожной карты; 

6.3. Реализовать кадровую политику, в том числе: привлечение, 

обучение и контроль за деятельностью наставников, принимающих участие в 

программе наставничества;  

6.4. Назначить приказом куратора внедрения наставничества в 

образовательный процесс; 

6.5 Назначить приказом наставнические пары; 

6.5. Все документы разместить на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций; 

6.6. Осуществить инфраструктурное и материально – техническое 

обеспечение реализации программ наставничества; 

6.7. Привлекать к реализации программ наставничества 

образовательные организации, предприятия и организации территории, 

учреждения культуры и спорта, юридические и физические лица, чья 

деятельность связана с образовательной, спортивной, культурной и 

досуговой деятельностью; 

6.8. Провести внутреннюю систему мониторинга адаптации молодых 

специалистов в профессиональной среде. 

7. Контроль над исполнением приказа возложить на директора МУ 

«МЦ» Григорьеву Н. Н. 

 

 

 

 

Начальник                                                                                      О.В. Шатохина 

 

 

 
 


